
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского 

муниципального округа Пермского края 

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в постановление администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края от 30 ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-947 

«Об утверждении Положения о конкурсе на лучшее оформление фасадов 

зданий, строений, сооружений субъектов малого и среднего 

предпринимательства и прилегающих к ним территорий к Новому году» 

изменения согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2.  Состав комиссии по определению победителей конкурса на лучшее 

оформление фасадов зданий, строений, сооружений субъектов малого 

и  среднего предпринимательства и прилегающих к ним территорий к Новому 

году, утвержденный постановлением администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края от 30 ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-

01-01-05.С-947, изложить в новой редакции согласно приложению 2 

к настоящему постановлению. 

3.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

  

О внесении изменений  
в постановление администрации 
Пермского муниципального 
округа Пермского края  
от 30 ноября 2023 г.  
№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-947 
«Об утверждении Положения  
о конкурсе на лучшее 
оформление фасадов зданий, 
строений, сооружений субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства  
и прилегающих к ним 
территорий к Новому году» 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-939 от 28.11.2024. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 1 из 15. Страница создана: 28.11.2024 10:05



 

  

2 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru). 

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-939 от 28.11.2024. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 2 из 15. Страница создана: 28.11.2024 10:05



3 

 
Приложение 1 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                              №  

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в постановление администрации  
Пермского муниципального округа Пермского края от 30 ноября 2023 г.  
№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-947 «Об утверждении Положения о конкурсе  
на лучшее оформление фасадов зданий, строений, сооружений субъектов 

малого и среднего предпринимательства и прилегающих к ним  
территорий к Новому году» 

 
 

1. В Положении о конкурсе на лучшее оформление фасадов зданий, 

строений, сооружений субъектов малого и среднего предпринимательства 

и прилегающих к ним территорий к Новому году (далее – Положение): 

1.1.   в таблице в пункте 2.4 раздела II позицию: 

Наличие установки ледяных 

фигур, объемных скульптур, 

выполненных по различным 

технологиям 

установлены ледяные фигуры, 

объемные скульптуры 

1 

индивидуальная красота 

исполнения 

2 

неповторимость дизайна и 

уникальная художественная 

концепция 

2 

гармоничность и сочетаемость 

ледяных фигур, объемных 

скульптур между всеми 

элементами оформления 

5 

 изложить в следующей редакции: 

Наличие установки объемных 

скульптур, выполненных по 

различным технологиям 

установлены объемные 

скульптуры 

1 

индивидуальная красота 

исполнения 

2 

неповторимость дизайна и 

уникальная художественная 

концепция 

2 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-939 от 28.11.2024. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 3 из 15. Страница создана: 28.11.2024 10:05



 

  

4 

гармоничность и сочетаемость 

объемных скульптур между 

всеми элементами оформления 

5 

1.2.  таблицу в пункте 2.4 раздела II дополнить позицией 3 следующего 

содержания: 

3. Оформление помещений зданий, строений, сооружений, где осуществляется 

предпринимательская деятельность < 21> 

Наличие «рождественских 

деревьев» («новогодних елок»), 

оформленных игрушками, 

световой сеткой и (или) 

световым дождем, и (или) 

световыми гирляндами 

оформлены «рождественские 

деревья» («новогодние елки») 

игрушками, световой сеткой, и 

(или) световым дождем, и (или) 

световыми гирляндами 

0,05 

индивидуальная красота 

исполнения 

0,1 

гармоничность и сочетаемость 

оформленных «рождественских 

деревьев» («новогодних елок») 

между всеми элементами 

оформления, включая фасад 

здания, строения, сооружения и 

прилегающую к нему 

территорию  

0,1 

Использование декоративных 

шаров, мишуры, игрушек, 

световых фигур, иных фигур, 

арт-объектов и изображений, 

символизирующих Новый год 

используются 0,05 

индивидуальная красота 

исполнения 

0,1 

неповторимость дизайна и 

уникальная художественная 

концепция 

0,1 

гармоничность и сочетаемость 

шаров, мишуры, игрушек, 

световых фигур, иных фигур, 

арт-объектов и изображений, 

0,05 

                                                 
11<2> Баллы начисляются за видимые с улицы со стороны наружного фасада 

элементы оформления помещений к Новому году.  

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-939 от 28.11.2024. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 4 из 15. Страница создана: 28.11.2024 10:05



 

  

5 

символизирующих Новый год 

между всеми элементами 

оформления, включая фасад 

здания, строения, сооружения и 

прилегающую к нему 

территорию 

Оформление световыми 

гирляндами, световыми 

шнурами, иными 

декоративными светильниками 

имеется 0,05 

индивидуальная красота 

исполнения 

0,1 

неповторимость дизайна и 

уникальная художественная 

концепция 

0,1 

гармоничность и сочетаемость 

гирлянд, шнуров, светильников 

между всеми элементами 

оформления, включая фасад 

здания, строения, сооружения и 

прилегающую к нему 

территорию 

0,05 

1.3.  в подпункте 3.7.1.2 пункта 3.7 раздела III слово «Одноклассники» 

заменить на «ОК»; 

1.4.  подпункт 3.7.2 пункта 3.7 раздела III изложить в следующей 

редакции: 

«3.7.2. в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты поступления документов 

на   рассмотрение в Комиссию членами Комиссии (отдельными членами 

Комиссии, включая постоянных членов Комиссии и непостоянных членов 

Комиссии) осуществляется выезд на место к Участнику Конкурса с целью 

оценки критериев, предусмотренных пунктом 2.4 раздела II настоящего 

Положения. При этом непостоянные члены комиссии из числа начальников 

территориальных управлений администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края (далее – руководители территориальных органов) 

осуществляют выезд только на объекты Участников Конкурса, оформление 

которых заявлено на Конкурс и которые расположены в административных 

границах территориального органа, руководителем которого они являются 

(далее – подведомственная территория). 

При выезде на место члены Комиссии при необходимости 

фотографируют и (или) производят видеосъемку элементов фасада, входной 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-939 от 28.11.2024. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 5 из 15. Страница создана: 28.11.2024 10:05



 

  

6 

группы, прилегающей территории, видимых с улицы со стороны наружного 

фасада элементов оформления помещений.  

По результатам выезда на место и (или) оценки фотоматериалов 

Участников Конкурса члены Комиссии заполняют оценочные листы по форме 

согласно приложению 2 к настоящему Положению (далее – оценочные листы). 

При этом руководители территориальных органов заполняют оценочные листы 

по результатам выезда на место и (или) оценки фотоматериалов Участников 

Конкурса, оформление объектов которых заявлено на Конкурс и которые 

расположены на их подведомственной территории.»; 

1.5.  в пунктах 3.9, 3.10 раздела III, в пунктах 4.2, 4.4 раздела IV слово 

«Одноклассники» заменить на «ОК»; 

1.6.  приложение 1 к Положению изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящим изменениям; 

1.7.  в приложении 3 к Положению: 

1.7.1.  в таблице позицию: 

Наличие установки ледяных 

фигур, объемных скульптур, 

выполненных по различным 

технологиям 

установлены ледяные фигуры, 

объемные скульптуры 

1 

индивидуальная красота 

исполнения 

2 

неповторимость дизайна и 

уникальная художественная 

концепция 

2 

гармоничность и сочетаемость 

ледяных фигур, объемных 

скульптур между всеми 

элементами оформления 

5 

 изложить в следующей редакции: 

Наличие установки объемных 

скульптур, выполненных по 

различным технологиям 

установлены объемные 

скульптуры 

1 

индивидуальная красота 

исполнения 

2 

неповторимость дизайна и 

уникальная художественная 

концепция 

2 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-939 от 28.11.2024. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 6 из 15. Страница создана: 28.11.2024 10:05



 

  

7 

гармоничность и сочетаемость 

объемных скульптур между 

всеми элементами оформления 

5 

1.7.2.  таблицу дополнить позицией 3 следующего содержания: 

3. Оформление помещений зданий, строений, сооружений, где осуществляется 

предпринимательская деятельность < 21> 

Наличие «рождественских 

деревьев» («новогодних елок»), 

оформленных игрушками, 

световой сеткой и (или) 

световым дождем, и (или) 

световыми гирляндами 

оформлены «рождественские 

деревья» («новогодние елки») 

игрушками, световой сеткой, и 

(или) световым дождем, и (или) 

световыми гирляндами 

0,1 

индивидуальная красота 

исполнения 

0,2 

гармоничность и сочетаемость 

оформленных «рождественских 

деревьев» («новогодних елок») 

между всеми элементами 

оформления, включая фасад 

здания, строения, сооружения и 

прилегающую к нему 

территорию  

0,1 

Использование декоративных 

шаров, мишуры, игрушек, 

световых фигур, иных фигур, 

арт-объектов и изображений, 

символизирующих Новый год 

используются 0,1 

индивидуальная красота 

исполнения 

0,2 

неповторимость дизайна и 

уникальная художественная 

концепция 

0,2 

гармоничность и сочетаемость 

шаров, мишуры, игрушек, 

световых фигур, иных фигур, 

арт-объектов и изображений, 

символизирующих Новый год 

0,1 

                                                 
11<2> Баллы начисляются за видимые с улицы со стороны наружного фасада 

элементы оформления помещений к Новому году.  

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-939 от 28.11.2024. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 7 из 15. Страница создана: 28.11.2024 10:05



 

  

8 

между всеми элементами 

оформления, включая фасад 

здания, строения, сооружения и 

прилегающую к нему 

территорию 

Оформление световыми 

гирляндами, световыми 

шнурами, иными 

декоративными светильниками 

имеется 0,1 

индивидуальная красота 

исполнения 

0,2 

неповторимость дизайна и 

уникальная художественная 

концепция 

0,2 

гармоничность и сочетаемость 

гирлянд, шнуров, светильников 

между всеми элементами 

оформления, включая фасад 

здания, строения, сооружения и 

прилегающую к нему 

территорию 

0,1 

2. В Положении о комиссии по определению победителей конкурса 

на лучшее оформление фасадов зданий, строений, сооружений субъектов 

малого и среднего предпринимательства и прилегающих к ним территорий 

к Новому году: 

2.1.  пункт 1.4 раздела I изложить в следующей редакции: 

«1.4. Комиссия состоит из 15 человек, из них 5 постоянных членов и 10 

непостоянных членов.»; 

2.2.  в абзаце первом раздела II слово «Одноклассники» заменить 

на «ОК»; 

2.3.  абзац пятый пункта 4.4 раздела IV дополнить предложением 

следующего содержания: 

«При этом непостоянные члены комиссии вправе участвовать в заседании 

комиссии в онлайн-режиме в случае технической возможности проведения 

Комиссии в смешанном формате (в формате ВКС и очном формате) (далее – 

смешанный формат).»; 

2.4.  пункт 4.6 раздела IV дополнить абзацем пятым следующего 

содержания: 

«- в случае проведения Комиссии в смешанном формате за 1 день 

до   заседания Комиссии направляет ссылку для подключения к заседанию 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-939 от 28.11.2024. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 8 из 15. Страница создана: 28.11.2024 10:05



 

  

9 

комиссии в онлайн-режиме руководителям территориальных органов, 

на  подведомственной территории которых заявлены для участия в Конкурсе 

объекты Участниками конкурса.»; 

2.5.  абзац первый пункта 4.8 раздела IV изложить в следующей редакции: 

«4.8.  Победители Конкурса определяются с учетом пункта 4.2 раздела IV 

Положения 1 исходя из среднего балла, рассчитанного как 

среднеарифметическое по всем оценочным листам, и баллов, начисленных 

по  результатам онлайн-голосования в сетях «ВКонтакте» и «ОК». При этом 

баллы по результатам онлайн-голосования в сетях «ВКонтакте» и «ОК» 

начисляются следующим образом:»; 

2.6.  в абзаце втором пункта 4.8 раздела IV слова «5 баллов» заменить 

словами «3 балла»; 

2.7.  пункт 4.9 раздела IV изложить в следующей редакции: 

«4.9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее 2/3 от установленного числа постоянных членов 

Комиссии. Решения принимаются большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов Комиссии, включая постоянных 

и   непостоянных членов Комиссии. Если число голосов «за» и «против» 

при   принятии решения равно, решающим является голос председателя 

Комиссии.». 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-939 от 28.11.2024. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 9 из 15. Страница создана: 28.11.2024 10:05



10 

 
 Приложение  

к изменениям, которые вносятся 
в постановление администрации 
Пермского муниципального 
округа Пермского края  
от 30 ноября 2023 г.  
№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-947  
«Об утверждении Положения  
о конкурсе на лучшее 
оформление фасадов зданий, 
строений, сооружений субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства  
и прилегающих к ним 
территорий к Новому году» 
 

 «Приложение 1 
к Положению о конкурсе  
на лучшее оформление фасадов 
зданий, строений, сооружений 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства  
и прилегающих к ним 
территорий  
к Новому году 
 

 
ФОРМА 

ЗАЯВКА 

 
на участие в конкурсе на лучшее оформление фасадов зданий, строений, 

сооружений субъектов малого и среднего предпринимательства и 
прилегающих к ним территорий к Новому году 

 

Полное наименование субъекта малого и среднего предпринимательства 

____________________________________________________________________ 

Руководитель_________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., должность) 

Юридический адрес___________________________________________________ 

ИНН субъекта малого и среднего предпринимательства_____________________ 

Вид объекта <1>, оформление фасада которого заявлено на конкурс (далее – 

Объект) _____________________________________________________________ 

Фактическое местонахождение Объекта __________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Кадастровый номер Объекта ___________________________________________ 

Объект на момент подачи настоящей заявки принадлежит субъекту малого и 

среднего предпринимательства на праве собственности, на праве аренды, 

субаренды, на ином праве (указать) (нужное подчеркнуть). 
                                                 

<1> Здание, строение, сооружение и прилегающие к ним территории. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-939 от 28.11.2024. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 10 из 15. Страница создана: 28.11.2024 10:05



 

  

11 

Тел.______________________ Факс.________________ E-mail _______________ 

Ссылка на облачное хранилище, где размещены файлы фотоматериалов 

(заполняется в случае, если файлы фотоматериалы не представлены на USB-

флеш-накопителе или не направлены на электронный адрес  

Организатора 1)______________________________________________________  

 

Разрешаю членам комиссии по определению победителей конкурса на лучшее 

оформление фасадов зданий, строений, сооружений субъектов малого и среднего 

предпринимательства и прилегающих к ним территорий к Новому году провести 

осмотр, фотографирование (при необходимости), видеосъемку (при 

необходимости) элементов фасада Объекта, его входной группы, прилегающей к 

нему территории, видимых с улицы со стороны наружного фасада Объекта 

элементов оформления помещений Объекта с целью оформления ими 

оценочных листов в соответствии с Положением о конкурсе на лучшее 

оформление фасадов зданий, строений, сооружений субъектов малого и среднего 

предпринимательства и прилегающих к ним территорий к Новому году, 

утвержденным постановлением администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края от _____________  № ______. 

Приложение: 1. фотоматериалы в количестве _______штук (на электронном 

носителе или нарочно, или на электронный адрес Организатора 1). 

              _______________ 

 

Руководитель субъекта малого  

и среднего предпринимательства 

                                                             _____________          ____________________ 

М.П.                                                         (подпись)     (Ф.И.О.)   

 

«_____» ___________ 202__ г. 

    

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Я, __________________________________________________________________, 

           (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, руководителя субъекта 

                      малого и среднего предпринимательства) 

в   соответствии   с   требованиями  статьи  9  Федерального закона от  

27 июля 2006 г. №  152-ФЗ  «О  персональных  данных» подтверждаю свое 

согласие на обработку управлением по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края (далее – Оператор)  моих  персональных  данных, 

включающих: фамилию, имя, отчество, электронную почту, номер личного 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-939 от 28.11.2024. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 11 из 15. Страница создана: 28.11.2024 10:05

consultantplus://offline/ref=C22F758C533BF3F733FDC2D33289A7A074C0D3BE108E85D3B7F90E6150F4B4D1F6FF9C4D97FA3C15821D30A93EC8936356423C3415DACF27U1lFE


 

  

12 

телефона, с  целью  их  использования  в рамках реализации Положения о 

конкурсе на лучшее оформление фасадов зданий, строений, сооружений 

субъектов малого и среднего предпринимательства и прилегающих к ним 

территорий к Новому году, утвержденного постановлением    администрации    

Пермского   муниципального   округа Пермского края  от ________________ № 

___________(далее – Положение). 

Согласен   на   обработку указанных персональных данных посредством 

информационных систем, используемых для реализации Положения. Согласие 

действует в течение трех лет с момента его представления Оператору. 

Оставляю за собой право отозвать настоящее согласие посредством 

составления соответствующего письменного документа, который может быть 

направлен мной в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением 

о вручении либо вручен лично под расписку представителю Оператора. 

Мне известно, что в случае отзыва настоящего согласия субъект малого и 

среднего предпринимательства, который я представляю, не будет являться 

Участником Конкурса. 

 ___________________________________   ___________   ______________ 

                     (Ф.И.О.)                                            (подпись)        (дата) 

М.П.» 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-939 от 28.11.2024. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 12 из 15. Страница создана: 28.11.2024 10:05



13 

 
Приложение 2 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                              №  

 
 

СОСТАВ 

комиссии по определению победителей конкурса на лучшее оформление 
фасадов зданий, строений, сооружений субъектов малого и среднего 

предпринимательства и прилегающих к ним территорий к Новому году 
 
 

Постоянные члены комиссии: 

 

Гладких Татьяна 

Николаевна 

- заместитель главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края, 

председатель комиссии 

 

Игашев Никита 

Николаевич 

- и.о. начальника управления по развитию 

агропромышленного комплекса и 

предпринимательства администрации 

Пермского муниципального округа Пермского 

края, заместитель председателя комиссии 

 

Захарченко Татьяна 

Николаевна 

- начальник отдела развития 

предпринимательства и экономического анализа 

управления по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства 

администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края, секретарь комиссии        

 

Члены комиссии: 

              

  

Тарасова Анна 

Назимовна 

- директор МАУ Пермского муниципального 

округа в сфере средств массовой информации 

«Информационный центр» 

 

Небогатикова Елена 

Генриховна 

- начальник управления архитектуры и 

градостроительства администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края, 

главный архитектор 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-939 от 28.11.2024. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 13 из 15. Страница создана: 28.11.2024 10:05



 

  

14 

Непостоянные члены комиссии: 

 

Алдаров Марсель 

Мугатасимович 

- начальник Гамовского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(по согласованию) 

 

Тетерина Елена 

Ивановна 

- начальник Кондратовского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(по согласованию) 

 

Ведерников Владимир 

Евгеньевич 

- начальник Сылвенского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(по согласованию) 

 

Щепелина Ирина 

Николаевна 

- начальник Кукуштанского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(по согласованию) 

 

Хмыз Виктор 

Владимирович 

- начальник Култаевского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(по согласованию) 

 

Кочкин Андрей 

Сергеевич 

- начальник Лобановского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(по согласованию) 

 

Строганов Денис 

Александрович 

- начальник Усть-Качкинского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(по согласованию) 

 

Чекменев Сергей 

Николаевич 

- начальник Фроловского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(по согласованию) 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-939 от 28.11.2024. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 14 из 15. Страница создана: 28.11.2024 10:05



 

  

15 

Левин Юрий 

Валерьевич 

- начальник Юговского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(по согласованию) 

 

Фоминых Людмила 

Юрьевна 

- начальник Юго-Камского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(по согласованию) 

 
  

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-939 от 28.11.2024. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 15 из 15. Страница создана: 28.11.2024 10:05


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

